新能源学院文件

华电新能源〔2020〕3号



关于印发《新能源学院本科专业人才培养方案 修订办法(试行)》的通知

院内各部门:

为全面贯彻全国教育大会及新时代全国高等学校本科教育工作会议精神,落实教育部《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》,根据《华北电力大学关于全面提升本科人才培养质量的实施意见》及学校对本科专业培养方案的要求,结合学院工作实际,制定《新能源学院本科专业人才培养方案修订办法(试行)》,经学院 2020 年第 9 次党委会会议审议通过,现予以印发,请认真贯彻执行。

新能源学院本科专业人才培养方案修订办法(试行)

第一章 总则

本科专业人才培养方案是高等学校实施人才培养的根本性和指导性文件,是学院和学校安排教学任务、组织教学过程、实施质量管理的重要依据。为全面贯彻全国教育大会及新时代全国高等学校本科教育工作会议精神,落实教育部《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》,根据学校对本科专业培养方案的要求,学院按照"四年一大修"的原则,对本科专业人才培养方案中的培养目标、毕业要求和课程体系进行评价与定期修订。具体办法如下。

第二章 修订对象

新能源学院各本科专业。

第三章 修订周期

根据学校要求,每四年一次。

第四章 基本原则

- (1)广泛调研。在分析国内外一流大学相同或相近本科专业人才培养方案(不少于3个)的基础上,采用问卷、座谈、访谈等方式(不少于专业毕业人数的10%),充分调研校内教师、专业在读学生、毕业校友、行业企业专家、用人单位等的意见。
 - (2) 严格标准。参照国家本科专业质量标准、工程教育专

业认证标准,结合我校专业人才培养的优势和特色,开展专业人才培养目标合理性评价工作。专业人才培养目标与学校人才培养定位、社会经济发展需要,以及专业人才培养特色一致,高标准制定专业人才培养方案。

- (3) 产教融合。专业负责人或教研室主任统筹本专业人才培养方案事宜,培养方案修订需征求行业企业专家意见(不少于2人)。
- (4)专项组织。学院成立本科专业人才培养方案领导小组, 学院院长为组长,教学副院长为副组长,组成人员包括教学委员 会委员、教研室主任等。各专业成立工作小组,教研室主任为组 长,成员包括课程责任人、骨干教师等。

第五章 修订流程

- (1)专业负责人或教研室主任根据学校要求开展专业人才培养方案的评价与修订工作。
- (2) 学院组织召开人才培养方案评审工作会,行业企业专家不少于2人,教研室主任对本专业人才培养方案修订情况进行汇报。
 - (3)专业根据专家意见进一步修改后提交教学副院长审核。
- (4) 学院教学委员会对培养方案审议通过后上报学校,参加学校组织的培养方案评审工作会,专业进一步按专家评审意见进行修改。
- (5) 学校审批通过后,通过学院网站等方式向学生、教师和社会公开。

第六章 附则

本制度适用于学院内设的教研室、研究中心、实验室、科研团队等机构。本制度自发布之日起实施,由学院办公室负责解释。